

❖ CYTATY ❖ CYTATY ❖ CYTATY ❖

Zbrodni przeciwko ludzkości nie można uważać za wewnętrzne sprawy danego kraju (...) [Pokój będzie możliwy jedynie wówczas, gdy] cała ludzkość zdoła odkryć swoje pierwotne powołanie, aby być jedną rodziną, w której godność i prawa osób – niezależnie od stanu, rasy czy religii – będą postrzegane jako nadrzędne i bardziej istotne niż jakiegokolwiek różnice i podziały.

JAN PAWEŁ II

w orędziu na Światowy Dzień Pokoju
1 stycznia 2000 roku

Po podziale i waśniach etnicznych, które mogliśmy ostatnio obserwować, nie może pogańska więź etniczna być nam bliższa niż godność człowieka.

abp JÓZEF ŻYCIŃSKI

na 302. zebraniu Konferencji Episkopatu Polski
„Gazeta Wyborcza” 26.11.99

Jeżeli ktoś nienawidzi inne narody, nie może też być autentycznym patriotą, bo wówczas nie może też być autentycznym chrześcijaninem. Nigdy nie wolno utożsamiać jednego czy kilku przedstawicieli danej nacji z całym narodem, bo wyrządza się krzywdę danej narodowości. I znowu powtarzam, że groźne jest wprowadzanie określenia narodowościowego i kojarzenie go z religijnym. Wojna pomiędzy protestantami i katolikami w północnej Irlandii, tragiczna wojna na Bałkanach – to nie są wojny religijne, to jest tylko zewnętrzne nazewnictwo, w rzeczywistości są to polityczne waśnie, w których religia jest wykorzystywana instrumentalnie. (...)

Do podstawowych praw ludzkich i chrześcijańskich należy prawo do bycia innym i chrześcijaństwo musi pozwolić, by ludzie różnili się między sobą. Bóg jest tego przyczyną. Każdy człowiek przezeń stworzony jest oryginalnym, Bóg się nie umie powtarzać.

Bóg jest za różnorodnością, tylko ta różnorodność musi być pojednana, harmonijna. I to pojednanie różnorodności może dzisiaj dać światu chrześcijaństwo. (...)

Tolerancja to pierwszy, elementarny krok, po którym muszą nastąpić dwa następne. Drugi krok to akceptacja innych w ich różnorodności, bo ona nas ubogaca. A trzeci krok – zdobycie się na szlachetny gest i autentyczne przekonanie: Bogu dzięki, że mamy wśród nas tyle różnorodności.

bp ALFONS NOSSOL

„Rozmowy na koniec wieku”, Znak, Kraków 1999